
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tille Jan, ing. 

(1861 - 1931) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 608 

evidenční pomůcka č. 208 
 
 
 

Honzáková Valerie, Tille Jan 
Praha 1971 





 

Tille Jan, Ing. 

 

Fond byl zpracován synem ing. Jana Tille-ho formou vzpomínkového vyprávění se 

100 dokumentačními přílohami. 

Pro rychlejší orientaci byl vypracován inventární soupis příloh. Mezi nejzajímavější 

patří patentní listiny, záznamy o sjezdových pracích pivovarnického kongresu v Paříži, 

záznam o letu balonem s francouzským ing. E. Sourcoufem a jiné. 

Další materiály jsou uloženy ve sbírce osobností. 

(čísla 54-66 jsou přeházena, zřejmě přepracováváním. Byla tak ponechána i v inventárním 
soupisu, aby nebyl rušen logický sled.) 
 

 



inv. č. obsah ks datace k. č. 

 

1 Křestní list Jana Tilleho - narozen 14.11.1861 v Praze  1 1861 1 
2 Vysvědčení farní školy sv. Vojtěcha v Praze 1. třída 1 1869 1 
3 Vysvědčení farní školy sv. Vojtěcha v Praze 2. třída 1 1870 1 
4 Vysvědčení farní školy sv. Vojtěcha v Praze 3. třída 1 1871 1 
5 Vysvědčení farní školy sv. Vojtěcha v Praze 3. třída 1 1871 1 
6 Vysvědčení farní školy sv. Vojtěcha v Praze 4. třída 1 1872 1 
7 Vysvědčení farní školy sv. Vojtěcha v Praze 4. třída 1 1872 1 
8 Dopis matce z prázdnin 1 asi 1870 1 
9 Vysvědčení českého gymnasia reálného v Praze 1. třída 1 1873 1 
10 Vysvědčení českého gymnasia reálného v Praze 1. třída 1 1873 1 
11 Vysvědčení českého gymnasia reálného v Praze 2. třída 1 1874 1 
12 Vysvědčení českého gymnasia reálného v Praze 2. třída 1 1874 1 
13 Vysvědčení českého gymnasia reálného v Praze 3. třída 1 1875 1 
14 Vysvědčení českého gymnasia reálného v Praze 3. třída 1 1875 1 
15 Vysvědčení českého gymnasia reálného v Praze 4. třída 1 1876 1 
16 Vysvědčení českého gymnasia reálného v Praze 4. třída 1 1876 1 
17 Vysvědčení české vyšší reálné školy v Praze 5. třída 1 1877 1 
18 Vysvědčení české vyšší reálné školy v Praze 5. třída 1 1877 1 
19 Vysvědčení české vyšší reálné školy v Praze 6. třída 1 1878 1 
20 Vysvědčení české vyšší reálné školy v Praze 6. třída 1 1878 1 
21 Vysvědčení české vyšší reálné školy v Praze 7. třída 1 1879 1 
22 Vysvědčení české vyšší reálné školy v Praze 7. třída 1 1879 1 
23 Maturitní vysvědčení s vyznamenáním 1 1879 1 
24 Imatrikulační list ČVŠT v Praze 1 1879 1 
25 Výkaz studií (index) 1 1879-

1885 
1 

26 Vysvědčení o první státní zkoušce 1 1881 1 
27 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : mineralogie 1 1880 1 
28 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : všeobecná a technická fysika 1 1880 1 
29 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : matematika 1 1880 1 
30 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : kreslení rukou 1 1880 1 
31 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : deskriptivní geometrie 1 1880 1 
32 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : statika a dynamika 1 1881 1 
33 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : kreslení rukou 1 1881 1 
34 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : nauka o pružnosti a pevnosti 1 1881 1 
35 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : teorie strojů, měřičství, 

nivelování 
1 1881 1 

36 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : encyklopedie chemie 1 1882 1 
37 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : stavba strojů 1 1882 1 
38 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : mechanická technologie 1 1882 1 
39 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : teoretická nauka o strojích 1 1883 1 
40 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : právo směnečné a obchodní 1 1883 1 
41 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : encyklopedie stavebního 

inženýrství 
1 1883 1 



inv. č. obsah ks datace k. č. 

 

42 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : mechanická technologie 1 1883 1 
43 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : encyklopedie pozemního 

stavitelství 
1 1884 1 

44 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : účetnictví 1 1885 1 
45 Vysvědčení z ČVŠT jednotlivá : stavba strojů 1 1886 1 
46 Absolutorium - Český polytechnický ústav v Praze 1 1886 1 
47 Jmenování poručíkem v záloze 1 1884 1 
48 Fotografie JT s kamarády četaři v plné zbroji 1 b.d. 1 
49 "na kovovém podkladě" - JT s kamarády v parádní uniformě 1 b.d. 1 
50 JT - skica modelu rámové pily 1 1885 1 
51 Poznámky z přednášek profesora Salaby, ČVŠT, 1. běh 1 1884-

1885 
1 

52 Poznámky z přednášek profesora Salaby, ČVŠT, 2. běh 1 1884-
1885 

1 

53 Vyúčtování "Šermířské akademie", psané rukou JT 1 1886 1 
53a  1 1877 1 
54 Dopis ing. Krafky z Belgie - zamítavá odpověď na žádost JT 1 1887 1 
54a Dopis dr. Podlipského - pozvánka k založení studentského 

družstva a časopisu 
1 1891 1 

54b Skupinová fotografie - JT a šest přátel 1 1887 1 
55 Svatební oznámení – Jan Tille a Marie z Müllersheimu 1 1889 1 
56 Oddací list 1 1898 1 
56a Fotografie sl. Lautererové, pozdější slavné primadony 1 b.d. 1 
57 Fotografie JT z doby po svatbě 1 asi 1890 1 
57a Fotografie sl. Dumkové, pozdější herečky ND (Benoniová) 1 1890 1 
58 Fotografie jeho manželky ve věku asi 35 let 1 b.d. 1 
58a Fotografie inž. Viléma Müllera, pozdějšího tchána JT 1 b.d. 1 
59 Dopis bratra Otty z Vídně - o rodině strýce ve Vídni 1 1887 1 
59a Poznámky z přednášek pivovarnického kursu 1 1890 1 
60 Dopis bratra Otty - osobní sdělení, zaměstnání, různé 1 1888 1 
60a Vysvědčení z kursu "První rakouské pivovarnické školy" 1 1890 1 
61 Dopis bratra Otty - gratulace k zasnoubení JT 1 1888 1 
61a Záznam JT - o průběhu letu balonem a inž. E. Surcoufem 1 1891 1 
62 Fotografie bratra Otty v uniformě 1 b.d. 1 
62a Dopis inž E. Surcoufa - pozdravný a děkovný 1 1891 1 
63 Dopis bratra Otty - o nastávající svatbě JT 1 1889 1 
63a Visitka E. Surcoufa - k Novému roku 1892 1 1891 1 
64 Přijímací legitimace Tělocvičné jednoty pražské - Sokol 1 b.d. 1 
65 Členské legitimace SIA, 1. a 2. pololetí 1 1895 1 
65a Členské legitimace SIA, 1. a 2. pololetí 1 1895 1 
66 Členské legitimace SIA, 1. a 2. pololetí 1 1896 1 
66a Členské legitimace SIA, 1. a 2. pololetí 1 1896 1 
67 Návrh SIA zvolit JT členem představenstva za skupinu III. 1 1898 1 
68 Dopis " První české parostrojní bednárny v Českých 1 1895 1 



inv. č. obsah ks datace k. č. 

 

Budějovicích" - žádost o doporučení známým závodům 
69 JT - v blíže neurčené skupině 1 asi 1890 1 
70 JT - v blíže neurčené skupině 1 1890 1 
71 Dopis Zpěváckého spolku Hlahol - žádost o členství JT na místo 

svého zemřelého otce 
1 1871 1 

72 Obraz města Lvova, kde JT pracoval na montáži pivovaru 1 1900 1 
73 Dopis přítele F. Pelce - osobní, o práci, o Polácích 1 1888 1 
74 Dopis přítele Z. Marinoffa z Bulharska - upozornění na možnosti 

těžby železné rudy a zřízení slévárny v Bulharsku 
1 1898 1 

75 Dopis přítele Z. Marinoffa z Bulharska - stížnost na nezájem a 
těžkopádnost bulharských "kapitalistů" 

1 1898 1 

76 Dopis přítele M. Z. Manolova z Bulharska - žádost o půjčku 1 1889 1 
77 Dopis přítele M. Z. Manolova z Bulharska - poděkování za 

odborné knihy 
1 1899 1 

78 Dopis přítele M. Z. Manolova z Bulharska - děkovná a osobní 
sdělení 

1 1902 1 

79 Dopis přítele M. Z. Manolova z Bulharska - přání k Novému roku 
a pozvání do Sofie 

1 1902 1 

80 Pivovarnický kongres v Paříži - výtah ze zápisu o sjezdových 
pracích 

1 1900 1 

81 Patentní úřad ve Vídni - uznání patentu - nakombinovaný chladící 
a sušící postup pro chladírenské haly 

1 1903 1 

81a Visitka Ignáta Herrmanna - s dotazem 1 1902 1 
82 Dopis ČMT - urgence rukopisu pojednání o pivovarnictví 1 1911 1 
83 Zvláštní otisk této práce nazvané "Výroba sladu a piva" 1 1911 1 
84 Pivovar "Cervisia Fabbica di Birra" v Rivaloro Ligure u Janova v 

Itálii, kde JT projektoval a vedl stavbu 
1 asi 1905 1 

85 JT ve skupině zaměstnanců tohoto pivovaru 1 asi 1905 1 
86 Živnostenská banka - žádá odhad strojního zařízení 1 1908 1 
87 Zvolení přísedícím c.k. odvolávacího soudu v Praze 1 1911 1 
88 Česká tužkárna v Českých Budějovicích - žádá o posouzení 

rozpočtu na restaurování strojního zařízení, topných těles, kotlů 
apod. 

1 1911 1 

89 Česká tužkárna v Českých Budějovicích - žádá o posouzení 
rozpočtu na restaurování strojního zařízení, topných těles, kotlů 
apod. 

1 1911 1 

90 Česká tužkárna v Českých Budějovicích - žádá o posouzení 
rozpočtu na restaurování strojního zařízení, topných těles, kotlů 
apod. 

1 1911 1 

91 Připomínky JT k návrhu stavby pivovaru na Smíchově 1 b.d. 1 
92 Přijímací dopis - První Českomoravské továrny na stroje 1 1912 1 
93 Dopis J. Vildmana, kterého JT podporoval při studiích 1 1914 1 
94 Žádost o právo používat titul "inženýr" bez složení druhé státní 

zkoušky 
1 1917 1 



inv. č. obsah ks datace k. č. 

 

95 Kladné vyřízení této žádosti ministerstvem veřejných prací 1 1918 1 
96 Dopis JT příteli Volešákovi - osobní sdělení 1 1914 1 
97 Obálka tohoto dopisu, který byl vrácen s poznámkou "vermisst" 1 1914 1 
98 Dopis matky J. Volešáka - děkuje za vše, za svého padlého syna 1 1914 1 
99 Parte inž. JT - zemřel 12.9. 1931 ve věku 70 let 1 1931 1 
100 Soustrastný dopis manželce od J. Koláčného, zřízence kanceláře 

Báňské a hutní společnosti 
1 1931 1 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
608  Tille Jan, Ing. 
Archiválie z let: 1861 - 1931 
Ráz činnosti: strojírenství, chladírenství (projekce pivovarů, mlékáren a jatek) 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archiválií: 1 karton (strojopis a 100 příloh) 
Získáno od: Ing. Jan Tille, Olomouc, koupí 
Získáno kdy: 2. 10. 1964 
Pořádal: Ing. Jan Tille, Valerie Honzáková, duben 1971 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 17. 6. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 1 (1861 - 1931) 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 1 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,10 bm 
 
 
 


